第１１０回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時

平成３０年７月２７日（金）

  １３:３０～１５:４５

場所

  平塚市役所 本館 ３０４会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  １８人

委員   諸坂会長、河鰭委員、小谷委員、佐藤委員、澤田委員、中島委員、長谷川委員

事務局  熊川課長、鈴木担当長、風間主査、大森主任、中戸川主事、黒沢主事補

実施機関 市民税課（遠藤課長、清田課長代理）

     みどり公園・水辺課（石川課長、小川課長代理、田仲主任）

１ 第１０９回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１） 保有個人情報の目的外利用に関する諮問事項について【公開】

みどり公園・水辺課が所管する「公園内放置軽自動車等の処理事務」に係る市民税課「軽自

動車税賦課事務」からの保有個人情報の目的外利用について、みどり公園・水辺課、市民税課

から説明があり、諮問の内容を認めた。

（２） 個人情報取扱事務に係る届出の報告について【公開】

個人情報取扱事務に係る届出について、新規登録１７件、登録変更５３件の報告

が事務局からあり、次のとおり委員から意見があった。

①平塚市動画コンテストに関する事務において、「学業・学歴、職業・職歴につ

いては効果測定にのみ使用」とあるが、効果測定とはどういったことを指して

いるのか。

②畜犬登録事務において、記録項目についての補足に「記録項目は対象者の区分

に関わらず共通」とあるが、対象者の区分は、ひとつの区分しか見受けられな

い。「記録項目は対象者に関わらず共通」とは何を指しているのか。

③平塚市猫不妊及び去勢手術補助金交付制度に関する事務において、補助金額を

個人情報として記録項目へ記入している理由は何か。

（３） 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について【公開】

個人情報取扱事務の外部委託等について、新規登録２件、登録変更１件、廃止３

件の報告が事務局からあり、次のとおり委員から意見があった。

・平塚市動画コンテストに関する事務（ＷＥＢサイトの管理及び運営）において、

電子計算機を用いた個人情報の収集・保管は再委託先が請け負う業務であるこ

とを確認したが、再委託先において個人情報の適正な管理のために必要な措置

が図られているかを確認すべき委託先が再委託先に対して行う監督事項はどの

ような内容か。

３ 配付資料

① 第１０９回審議会議事録

② 平塚市個人情報保護条例第９条第１項第６号の規定による利用・提供の制限についての諮問事

案一覧

③ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

④ 個人情報取扱事務に係る審議会において出された意見等への対応について

⑤ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑥ 答申第２７８号の写し

４ その他

次回の審議会は、平成３０年９月２５日から１０月５日までの間で日程調整の上、開

催することとした。

以 上